

# CZĘSTOCHOWSKA

CODZIENNE PISMO ILUSTROWANE

5

groszy

Redakcja i administracja Aleja N. M. P. 37, tel. 17-15  
czynne bez przerwy w dni powszednie od godz. 9 do godz. 19.  
Redaktor przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18 do 20

CENY OGŁOSZENI: za 1 wiersz mm. w 1 szpalcie przed tekstem  
40 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 25 gr. Ta-  
belaryczne 50 proc. drożej. Inne—według umowy. Ogłoszenia drob-  
ne — 10 gr. od wyrazu, poszukiwanie pracy — 5 groszy od wyrazu.

## Gen. Skwarczyński opuścił Wilno

Wczoraj po kilkudniowym pobycie opuścił Wilno szef Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. St. Skwarczyński.

Odjeżdżającego generała Skwarczyńskiego z małżonką żegnali na dworcu licznie zebrani przedstawiciele garnizonu wileńskiego z dowódcą O. K. gen. Olczyńskim na czele, przedstawiciele władz z wojewodą Bociańskim oraz delegacja organizacji społecznych.

## Pomnik legionów w Kielcach

Wojewoda kielecki dr Wł. Dziadosz został przyjęty przez marsz. senatu Al. Prystora i przez marsz. sejmu St. Carą, których zaprosił do Komitetu Honorowego „Pomnika legionów” w Kielcach.

## Marsz Żułów — Wilno

W sobotę rozpoczął się w Żułowie trzeci z kolei marsz narciarski szlakiem Marsz. Piłsudskiego do Wilna.

## 6 milionów zł na FOM.

Stan zbiórki na Fundusz Obrony Morzkiej na dzień 23 lutego br. wyraża się się imponującą kwotą 6.373.483,51 zł.

## Kongres Polaków w Niemczech

Przygotowania do Kongresu Polaków w Niemczech, który odbędzie się 6 marca w Berlinie, są w pełnym toku. Kongres obradować ma w największym teatrze berlińskim „Theater des Volkes”, którego widownia liczy 5000 miejsc. Polska prasa w Niemczech wzywa rodaków do najliczniejszego udziału.

## Rozmowy ks. Hlínki z prem. Hodzą

Dzisiejszy „Slovak” przynosi wiadomość o rozmowie ks. Hlínki z premierem Hodzą, stwierdzając że rozmowa ta dotyczyła obecnej sytuacji politycznej, nie przyniosła jednak pozytywnych rezultatów, w szczególności jeśli chodzi o sprawę wstąpienia ludowców do rządu. Ks. Hlínka podkreślił, że jego stronnictwo nie opuści pod żadnym warunkiem swego dotychczasowego stanowiska i wstąpi do rządu tylko wtedy, gdy zostaną spełnione jego zasadnicze postulaty, tj. uznanie odrębności narodu słowackiego i przyznanie Słowakom autonomii.

## Wrzenie między Arabami

Już od dłuższego czasu cały Hadramant (południowa część Półwyspu Arabskiego) jest właściwie odcięty od świata zewnętrznego. Cudzoziemcom nie zezwala się na podróżowanie w głąb kraju pod pretekstem troski o ich życie i mienie. Wyjazd tubylcom zagranicę jest w praktyce niemożliwy. Korespondencja podlega surowej cenzurze i ograniczeniom. Ze skąpych wiadomości, przenikających na zewnątrz można wnioskować, że w kraju szerzy się poważne wrzenie. Wśród ludności mówią o zbrojeniach rodów górskich i pustynnych, z których podobno wiele już zawarło pomyślną umowę z Anglią. Anglicy zwiększają swe garnizony w Makalla, Szahr, Bir Ali i Rida.

## Zawieszenie żydowskich dziennikarzy

Związek dziennikarzy rumuńskich postanowił zawiesić w prawach członków wszystkich dziennikarzy pochodzenia żydowskiego, których obywatelstwo zostało poddane rewizji.

## PO POLOWANIU REPRESENTACYJNYM W BIAŁOWIEŻY



Pan Prezydent Rzplitej i feldmarszałek Goering przy rozkładzie zwierzyny, upolowanej w kniejach puszczy Białowieżskiej podczas polowania reprezentacyjnego.

## Zdziczenie obyczajów

### Krwawa bitwa w szkole

W szkole powszechnej w Łodzi Kolo Rodzicielskie zorganizowało w sobotę wieczór bez zezwolenia inspektora szkolnego i władz administracyjnych zabawę, która zamieniła się nad ranem w generalną bijatykę. Niektórzy rodzice przyprowadzili ze sobą na zabawę i dzieci. W czasie tańców między pijanymi doszło około 4 ej nad ranem do bójk, poczem awantura przeniosła się na dziedziniec szkolny, zamieniając się w masową walkę, w której wzięło kilkadziesiąt osób.

Na zabawie było ponad 400 osób. Na odgłos walki biegł się kilkutysięczny tłum z okolicznych domów.

W bijatyce operowano nożami, kamieniami, a padły także strzały rewolwerowe. Uczestnicy bójk poczęli demolować urządzenia szkolne, używając do tego krzesel i nóg od stołów. Powybijano szyby i zniszczono urządzenia

szkolnych itd.

Kres walce położyły silne oddziały policji pieszej i konnej, przybyłe na miejsce. Przybyła również policja konna i przedstawiciele urzędu śledczego. W lokalu zastano 405 osób, w tym 189 kobiet.

Na dziedzińcu znaleziono zwłoki zabitego 24 letniego Henryka Turka, nieprzytomnego Stanisława Murowańskiego. Przewieziono go w stanie niemal beznadziejnym do szpitala. Tuż przed hallem szkoły znaleziono trzecią ofiarę masakry Bronisława Cwińskiego i Jana Filipiaka.

Na polecenie prokuratora policja przeprowadziła rewizję w gmachu szkolnym zabierając dużą ilość kastetów, kijów, a nawet rewolwerów. Znaleziono również pokątną ilość wypróżnionych z alkoholu butelek. Zatrzymano 27 osób w tym jedną kobietę.

## Goering już w Berlinie

Premier Goering wyjechał z Białowieży do Berlina.

## Kryzys polityczny w Austrii

Wielkie manifestacje narodo-socjalistyczne odbyły się w licznych miastach austriackich. W Linzu manifestować miało około 30 tys. zwolenników narodowego socjalizmu. W Wiedniu sytuacja wyglądała krytycznie. Elementy lewicowe doprowadziły w kilku miejscach do starć poszczególnych grup politycznych.

## Gdy Austrię wszyscy opuścili

Kardynał Innitzer wydał odezwę do katolików austriackich. W odezwie tej zwraca uwagę na wstęp mowy Schuschingga, w którym kanclerz prosi Boga o pomoc dla Austrii. Kardynał zarządził odprawienie mszy i modłów w czasie postu wielkiego na intencję wolności i niepodległości Austrii.

## Rozmowy angielsko-włoskie

W związku z obiegającymi w dalszym ciągu w prasie międzynarodowej pogło-

skami o warunkach finansowych i terytorialnych, które Włochy miały jako by postawić przed podjęciem rokowań z W. Brytanią.

Agencja Stefani na podstawie informacji z miarodajnych źródeł włoskich, stwierdza, że pogłoski tego rodzaju pozabawione są wszelkiej podstawy.

## Anglicy szkolą egipskich żołnierzy

Na kontrtorpedowcach angielskich, stojących w Aleksandrii, zaczęły się ćwiczenia oficerów i żołnierzy egipskiej straży nadmorskiej w obchodzeniu się z minami i wylawianiu ich z morza. — Ćwiczenia mają trwać 2 miesiące.

## Japończycy zaprzeczają

Cesarska kwatera główna zaprzecza wiadomościom chińskim, jakoby lotnicy chińscy podczas nalotu na wyspę Formoza zniszczyli 40 samolotów japońskich i wysadzili w powietrze zbiornik nafty.

## Mobilizacja w Mandżukuo

Rząd Mandżukuo ogłosił narodową mobilizację.

## Spotkanie Schuschnigga z Mussolinim

W przyszłym tygodniu ma nastąpić spotkanie Mussoliniego z kanclerzem austriackim dr Schuschniggem. Spotkanie obu mężów stanu odbędzie się z inicjatywy Mussoliniego.

## Votum zaufania dla rządu Chautemps

W zakończeniu debaty nad polityką zagraniczną Izba Deputowanych uchwaliła 439 głosami przeciwko 2 votum zaufania dla rządu Chautemps.

## Parlament francuski

Parlament francuski zmienił w ciągu wieków zarówno swoje oblicze, jak nazwy i liczbę członków. Po rewolucji konstytuanta liczyła aż 1.145 członków, zebranie prawodawcze — 745 członków, zaś — 749. Za czasów Cesarstwa senat liczył już tylko 100 członków, a Izba — 300. Reustaracja uznawała tylko 250 posłów, ale po roku 1848 konstytuanta liczy znowu 900 członków, a Izba — 750. Drugie Cesarstwo zmniejszyło liczbę posłów, ale Trzecia Republika powróciła do dawnych tradycji, ustanawiając w roku 1875 senat, liczący 300 członków, a Izbę 600 deputowanych. Wraz z Izbami brytyjskimi, parlament francuski jest najliczniejszy ze wszystkich izb świata.

## Wybory w Bułgarii po raz pierwszy od roku 1935

W związku ze zbliżającymi się wyborami do ciał ustawodawczych w Bułgarii rząd zwrócił się do wyborców z apelem, w którym przypominając opłakaną sytuację wewnętrzną, jaka istniała przed kilku laty w okresie rozwielenia „partijnictwa”, zaznacza, że pierwszą troską gabinetu, z chwilą objęcia władzy w listopadzie 1935 roku była konsolidacja pokoju zewnętrznego i przywrócenia ładu wewnątrz kraju.

## Zatarg Japonii z Ameryką

Stany Zjednoczone nie przyjmują do wiadomości faktu, iż władze japońskie zaleciły obywatelom amerykańskim opuszczenie Chin Środkowych oraz wyrażne oznaczenie budynków, będących ich własnością.

Stany Zjednoczone składają na Japonię wszelką odpowiedzialność za szkody, wyrządzone obywatelom amerykańskim oraz ich własności.

Rząd Stanów Zjednoczonych zawiadomił swoich obywateli, iż mogą dobrowolnie opuścić niektóre obszary w Chinach i zawiadomienie to pozostaje w mocy.

## Wojna w Chinach

W ciągu ostatnich 24 godzin, pomimo trudności, spowodowanych górzystym terenem, silnym mrozem i śniegiem, wojska japońskie posunęły się znacznie naprzód na całym froncie w prowincji Szansi, zadając poważne straty i wzbudzając popłoch w silniejszej liczebnie armii chińskiej.

## Anglia niezadowolona z gen. Franco

Wysłana została brytyjska odpowiedź na wyjaśnienia powstańczego rządu w Hiszpanii w sprawie ostrzeliwania brytyjskich statków i atakowania ich przez lotników.

Stanowisko, zajęte w tej sprawie przez Rząd w Salamance uznane zostało przez Rząd brytyjski za zupełnie niezadawalające.

# UMOWY MIĘDZYKARODOWE WZIĘŁY W ŁEB...

Mowa kanclerza Schuschnigga, tak mocno stawiająca sprawę niepodległości Austrii, nie zdoła uspokoić znawców rzeczywistej jej sytuacji. Europa dziwnie spokojnie przyjęła do wiadomości porozumienie austriacko-niemieckie. Jeżeli sobie przypomnieć, jaką burzę wywołał w swoim czasie projekt unii celnej „pomiędzy obywatelami państwami niemieckimi”, jak jeszcze niedawno Włochy zmobilizowały wojska nad Brennerem, by nie dopuścić do przewrotu w Austrii, to rzeczywiście teraz dziwnie nie nas ogarnia. W rzeczywistości jednak jest to tylko dowód, że traktaty nie są wieczne i że na dalszą metę nie bagnetą międzynarodowe decyzje o ich trwałości, lecz warunki życiowe. „Święte przymierze”, zawarte po pokonaniu Napoleona zostało zburzone przez „wiosnę ludów”; traktaty zaś likwidujące „wojnę światową” od dawna już kruszeją, tam zwłaszcza gdzie miały one na celu okiełznanie nacjonalizmu „narodów zwyciężonych”.

Dzisiaj Austria liczyć tylko może na własne siły, a te jak wiadomo, znajdują się już pod przemożnym wpływem nacjonalizmu wszechniemieckiego, sprzyjającego Hitlerowi, mimo zastrzeżeń, względem jego polityki kościelnej. Hitlerowcy austriaccy wchodzą do „frontu ojczyźnianego”: do rządu, przeciwnicy ich są usuwani. — Nowy minister spraw wewn. i sprawiedliwości Seyss-Inquart zaraz po nominacji pojechał do Berlina przedstawić się Hitlerowi. Sprawy więc posuwają się naprzód w tempie błyskawicznym. We Włoszech nikt przeciwko temu nie protestuje; włączeniem Austrii do „osi Rzym-Berlin” zastępuje Mussolini utracony monopol opieki nad Austrią. W Anglii nikt palcem nie ruszył w obronie niepodległości Austrii; rząd tłumaczył to stanowisko brakiem inicjatywy ze strony Włoch, które swojego czasu zobowiązały Anglię i Francję do wspólnej obrony Austrii w razie potrzeby na konferencji w Stresie. Na skutek stanowiska Anglii i Francja zrezygnowała z jakiegokolwiek ostrzejszej interwencji w Berlinie, ograniczając się do zagadnienia wyjaśnienia. Nic też nie słychać o jakiegokolwiek reakcji ze strony Małej Ententy. Co się zaś tyczy stanowiska Polski, to w razie realizacji połączenia Austrii z Niemcami grozi nam utrata wcale intryganckiego rynku dla naszych wytworów rolniczych i naszego węgla; Polska jednak od dawna liczyła się z tą ewentualnością, nie wierząc w możliwość utrzymania na dalszą metę niepodległości państwa wbrew woli jego obywateli. Mowa kanclerza Schuschnigga odraża na szczęście całe to niebezpieczeństwo co najmniej na pewien czas.

Ta łatwość, z jaką udało się Hitlerowi przełamać opór rządu austriackiego, oraz ujawnienie przy tej okazji istnienia tajnych klauzul poprzedniej umowy austriacko-niemieckiej dają wiele do myślenia. Nie dziwnym jest wcale, że w Pradze wybuchła formalna panika. Nie uspokoi tam umysłom komunikat o obradach angielskiej izby lordów, na których żądano neutralności Anglii w razie zagrożenia Czechosłowacji. Przedstawiciel rządu angielskiego wyjaśnił jedynie, że Anglia liczy na porozumienie z Włochami i Niemcami. Równocześnie otrzymujemy wieści o akcji

przywódcy Słowaków, ks. Hlinki, który grozi Czechom zerwaniem jedności państwowej w razie niespełnienia t. zw. umowy Pittsburskiej, przyznającej Słowackim autonomię, oraz o mającym nastąpić porozumieniu pomiędzy ks. Hlinką a przywódcą czeskich Wszechniemców Henleinem! O ile Czechosłowacja się nie porozumie z wczasu z Polską i Węgrami, to grożą jej kleszcze, z których, sądząc z przykładu Austrii, trudno jej będzie znaleźć — chętnych do nastawiania własnych kroków — wybaczących. Ustąpienie Edena, równoznaczne z zachwianiem dotychczasowej genewskiej solidarności „demokracji zachodnich” w dziedzinie obrony traktatów, oraz mowa Hitlera — spotęgowały tę panikę.

Przekleństwem stworzonego traktata-

mi systemu pokojowego w Europie stało się przepojenie go masonskim pacyfizmem i obłądą pseudodemokratyczną; w rezultacie potęgujący się wciąż prąd nacjonalistyczny zwrócił się przeciwko tym, którzy głosząc „samostanowienie narodów” i „zbiorowe bezpieczeństwo”, dąży do podporządkowania całej Europy interesom niektórych mocarstw i niektórych czynników międzynarodowych.

Widać stąd, że dziś nikogo nie obronią żadne umowy i traktaty, a tylko własne siły Narodu Zjednoczonego, zgrupowanego wokół armii i jej najwyższego zwierzchnika.

Nie traktaty — a gotowość bojowa obywateli — to jedyny fundament niezawisłości Państwa.

## NOWY MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH WIELKIEJ BRYTANII



Premier Wielkiej Brytanii Neville Chamberlain w rozmowie z nowomianowanym brytyjskim ministrem Spraw Zagranicznych Lordem Halifax'em.

## Krwawa zbrodnia w kościele

W Lubonlu (10 km. od Poznania) komunista Wawrzyńiec Nowak strzelił w kościele po nabożeństwie do tamtejszego proboszcza ks. Strelcha.

Śmiertelnie raniony proboszcz runął martwy u stóp ołtarza.

Zgromadzeni w kościele rzucili się na zbrodniarza. Wywiązała się walka na śmierć i życie.

Po obezwładnieniu mordercy dokonano na nim samosądu. Wybito mu wszystkie kły zęby, połamano żebra i zadano kilka ran w głowę, a następnie wywieczono go przed kościół, gdzie zbrodniarza wyrwała z rąk tłumu policja.

Kościół zamknięto. Wrażenie w całej okolicy ogromne, oburzenie na komunę i lewicowców olbrzymie.

## Z walk hiszpańskich

Oddziały rządowe ponawiały w dniu wczorajszym ataki na pozycje powstańcze w pobliżu Costa Della Pernice, lecz zostały z łatwością odparte, porzucając na placu boju dwa czołgi pochodzenia sowieckiego. Oddziały powstańcze przeszły do kontrataku i przetrzebiły cofające się w rozsypce wojska nieprzyjacielskie.

## Katastrofa autobusu

W pobliżu miejscowości Wordel na terenie Gdańska z powodu pęknięcia opony autobus niemiecki wjechał na drzewo. Autobus został rozbity, a 8 pasażerów odniosło ciężkie rany.

## Aresztowanie w Budapeszcie

Policja węgierska aresztowała 15 narodowych socjalistów, oskarżonych o rozszerzanie ulotek, skierowanych przeciwko różnym politykom węgierskim.

## Junacy dla Państwa i Narodu

Sprawa młodzieży jest sprawą bardzo ważną. Zagadnieniem tym zajęto się w Polsce jeszcze w r. 1932. Tworzyły się pewne formy, które z każdym rokiem ustalały się i ulepszały.

Polskie obozy pracy z chwilą przejścia pod opiekę Ministerstwa Spraw Wojskowych we wrześniu r. 1936 zaczęły się rozwijać coraz bardziej i coraz lepsze stosowało metody wychowawcze.

Młodzież Junackich Hufców Pracy wyrabiała się na pełnowartościowych, karnych i ofiarnych obywateli Państwa. Śledząc rozwój Junackich Hufców Pracy stwierdzić jedno należy, że wyrabiają sobie coraz większy szacunek u społeczeństwa, coraz większe zrozumienie dla tej pożytecznej organizacji. Zarabiają sobie na ten szacunek i uznanie swą postawą, swym zachowaniem się, rzetelną pracą.

Śmiało dziś powiedzieć można, że po całej Polsce rozrzucony jest trwały ślad pobytu Junackich Hufców Pracy w postaci wybudowanych dróg, uregulowanych rzek itp.

Niezależnie od pracy junacy zawsze spieszyli z pomocą dotkniętym kłusą lub nieszczęściem. Znana jest powszechnie bohaterka rola junaków jaką odegrali podczas ostatnich groźnych powodzi ratując ludzkie mienie zagrożone kłusą.

Nie brak i pracy junacek, które organizują kursy praktyczne gotowania, kroju, szucia itp. oraz zajmują się opieką i doksztalcaniem dzieci. Z działalnością junacką zapoznaje nas bliżej święto wydane przez Komendę Główną JHP. pod redakcją kpt. F. Znamirowskiego Jednodniówka „Junacy dla Państwa i Narodu” jako dodatek do pisma „Junak”. Najbardziej tam wytkni ofiarnej pracy junaków dla Państwa, odzujemy go-

## POTRZEBNI CHŁOPCY

### do rozprzedaży gazet stała pensja tygodniowa

Zgłoszenia przyjmuje administracja „Gazety Częstochowskiej” ul. N. Marji Panny 37

## PRZEGLĄD PRASY

„Dziennik Poznański” porusza na marginesie ustaw, dotyczących się życia gospodarczego brak znajomości praktycznej strony zagadnienia. Większość bowiem dygnitarzy administracyjnych przygotowujących ustawy nie zna życia gospodarczego, nie zna kłopotów, z jakimi walczą kupiec czy rzemieślnik. Dlatego, by poznać to życie, zdaniem pisma powinni pojąć na praktykę:

„Chodzi o praktykę w prywatnych przedsiębiorstwach, fabrykach czy zakładach handlowych, w tych warsztatach gospodarczego wysiłku społeczeństwa, które nie korzystają z żadnych przywilejów. Stąd nasz tytuł może trochę przejawskrawiony, ale słuszny — do sklepiku po naukę. Taki urzędnik, który przeszedł podobną praktykę, nie będzie zarządzał na przykład w wysoko postawionym przedsiębiorstwie przemysłowym śledztwa na sposób rewidowania „meliny złodziejskiej, jak to stało się niedawno w jednym z poważnych przedsiębiorstw w Poznaniu. Taki urzędnik pozna treść życia gospodarczego i własnego doświadczenia a nie z konferencji z delegacją kupiectwa czy rzemiosła, na której już jest ubrany w toż biurokratycznej sztywności wobec. . strony. Taki dygnitarz zrozumie słusność postulatów drobnych kupców, starających się dziś o większy zarobek przy sprzedaży cukru oraz soli. Taki urzędnik ministerialny nie będzie zmuszał niższych komórek administracyjnych do wykonywania poleceń niezyciowych. Bo nie winimy zupełnie za „biurokratyzację” zło ogółu urzędników, zapracowanych, źle opłacanych i zależnych od zarządzeń wyższych instancji”.

Agencja „Echo” notuje pogłoski, według których przed kongresem Stronnictwa Ludowego zarysuje się wyraźnie dwa kierunki tej partii:

„Jeden reprezentuje młodzież i idzie ku nawiązaniu dłuższej współpracy z ruchem socjalistycznym, natomiast drugi reprezentują bliźsi współpracownicy Witosa i dąży do zachowania samodzielności Stronnictwa Ludowego. Tej orientacji jest i sam prezes Witos, który we wszystkich posunięciach taktycznych chce mieć w przyszłości wolną rękę. Przyszły kongres Stronnictwa Ludowego w powziętych uchwałach wyjaśni całkowicie sytuację”.

P. Zarske, naczelny redaktor „Danziger Vorposten” pojechał do Berlina, aby na własne uszy słyszeć Hitlera. Po powrocie do Gdańska spowiada się ze swych wrażeń. Jest rozrzewniony, oczywiście. M. In. jednak pisze:

„Dla mnie w „Reichstagu” po mowie „Führera” nie mogło być lepszego przeżycia ponad następujące: Jeden z polskich dziennikarzy podszedł do mnie i ścisłając moją dłoń, powiedział: „Winszuję panu”. Na moje pytające spojrzenie nie dorzucił: „Z tego powodu, że jest pan Niemcem”.

Któż to był ten „polski dziennikarz”? Któryż to Polak zazdrości Niemcom Hitlera?

## TYLKO 14 DNI

## TANIEJ SPRZEDAŻY KSIĄŻEK I NUT

po zlikwidowanej księgarni ROLNICKIEGO

Wielki wybór książek naukowych, dla dzieci i młodzieży, powieści itp.

NUT już od 10 groszy

Księgarnia W. Nagłowski i S-ka

Częstochowa, ul. N. M. Panny 33.



